(a) As imobilizações em curso serão alocadas em grupo específico após a conclusão das obras e efetivo uso, quando passarão a ser
depreciadas.

(b) Registram-se os direitos que tenham por objeto os bens incorpóreos, destinados à manutenção da companhia, como as licenças
de uso de softwares.

A despesa com depreciação e amortização no primeiro semestre de 2022 foi de R$ 920 mil (no primeiro semestre de 2021 – R$ 579 mil).

13. Depósitos

É composto de valores cuja disponibilidade é imediata aos associados, denominado de depósitos a vista, portanto, sem prazo
determinado para movimentá-lo, ficando a critério do portador dos recursos fazê-lo conforme sua necessidade.

É composto também por valores pactuados para disponibilidade em prazos pré-estabelecidos, denominados depósitos a prazo,
os quais recebem atualizações por encargos financeiros remuneratórios conforme a sua contratação em pós ou pré-fixada.
Suas remunerações pós fixadas são calculadas com base no critério de “pro rata temporis”; já as remunerações pré-fixadas são
calculadas e registradas pelo valor futuro, com base no prazo final das operações, ajustadas, na data do demonstrativo contábil,
pelas despesas a apropriar, registradas em conta redutora de depósitos a prazo.

Descrição 30/06/2022 31/12/2021

Depósito à Vista 371.514 332.365

Depósito Sob Aviso 2.410 2.961

Depósito a Prazo – Circulante 427.230 357.539

Depósito a Prazo – Não Circulante 12 -

TOTAL 801.166 692.865

a) Concentração dos principais depositantes:

Descrição 30/06/2022 % Carteira Total 31/12/2021 % Carteira Total

Maior Depositante 29.699 3% 28.049 3%

10 Maiores Depositantes 112.701 11% 80.790 10%

50 Maiores Depositantes 216.292 22% 162.754 20%

Sicoob Norte - Cooperativa de Crédito Norte do Espírito Santo  |  CNPJ: 31.815.293/0001-99

Demonstrações Contábeis |  1º Semestre 2022

22

b) Despesas com operações de captação de mercado:

As despesas de captação no mercado estão relacionadas principalmente aos recursos obtidos no mercado local através de Depó-
sitos a Prazo e Depósitos Sob Aviso.

Descrição 30/06/2022 30/06/2021
Despesas de Depósitos de Aviso Prévio (142) (49)
Despesas de Depósitos a Prazo (20.336) (4.349)
Despesas de Letras de Crédito do Agronegócio (5.246) (544)
Despesas De Letras De Crédito do Imobiliário (2.665) (178)